¶ Cæterum hoc iam tēpore nēpe post con-
cilium Trid. non solum temerariū est asserere,
charitatē, qua Deū & proximū diligimus,
nō esse formā aliquā creatā, verū etiam er-
roneū, & hāreticū, vt patet ex concil. Trid.
sess. 6. can. 11. quo loco cum conciliū decreuis-
set sine gratia, & charitate non remitti pec-
catum, adiunxit, istam charitatē, sine qua nō
fit remissio peccatorū, diffundi in cordibus
fidelium, & in ipsis inharere. Ex quibus ver-
bis aperte intelligitur, quod charitas, per
quā iustificatur peccator, sit forma formali-
ter perficiens animū hoīs & in ipso inharēs.

REFUTATIO CONCLUS.

¶ Cæterum sentētiæ, & opinioni Mag. vi-
dentur multū favere illa August. verba
8. de Trinit. cap. 7. quo loco sic ait. Qui dili-
git proximū, consequēs est, vt ipsā dilectio-
nem præcipuē diligat, dilectio autē Deus est,
consequēs ergo est, vt Deū diligat. Iam sic,
in hac Augustini argumētatione Maior pro-
positio aperte sumitur pro dilectione qua
formaliter diligim; proximū, in Minore igitur
necesse est, vt sumatur dilectio, aut pro
dilectioe qua formaliter Deū diligimus, aut
pro dilectione qua diligimur à Deo. Si prio-
ri modo, habetur intentū, nempe quod dile-
ctio qua Deū diligimus sit ipse Deus, & nō
aliquid creatū, id quod asserit Magister. Si
vero accipitur posteriori modo, variatur
mediū, & fit argumētū in quatuor terminis.

Neq; est quod aliquis euadere cupiēs argu-
mentū, dicat, illā propositionē, nempe Deus
est dilectio, esse causalē, quæ admodū & hæc,
Tu es domine patientia mea. Quibus verbis
significat propheta, non quidē Deū esse pa-
tientiam, qua ipse formaliter est patiens,
sed suā patientiā à Deo causari, quæ admodū
& alio loco propheta dicit, Quoniā ab ipso
patientia

Hoc iam
tēpore as-
sertio Ma-
gistri est
erronea,
& hāreti-
ca.

r. Argu.

mod. 7. 8

Psal. 70.

Psalm. 67.

scotus.
Gabriel.
Almayn.
Turrecre-
mata.

patientia mea. Ad eundem etiam modum, cum subsumit Augustinus, Deum esse dilectionem, illa propositio continet hanc sententiam, ab ipso Deo est dilectio, qua Deum ipsum diligimus. Non est inquam quod hoc aliquis dicat: siquidem idem Augustinus. 15. de Trinit. cap. 17. hanc solutionem refellit sumpro argumento ex forma loquendi, qua utitur scriptura. Etenim scriptura non dicit absolute quod Deus sit patientia, aut sit spes, sed quod sit spes nostra, & patientia nostra, at de charitate loquens, absolute & sine vlla adiunctione ait, quod Deus sit charitas, ut patet 1. Ioan. 4. quemadmodum etiam Ioan. 4. absolute dicitur, quod Deus sit spiritus, atqui hoc loco intelligimus Deum esse spiritum secundum substantiam, igitur cum scriptura absolute dicat, Deus charitas est, est similiter intelligendum quod sit secundum suam substantiam charitas, & dilectio.

Ad 2. Facit etiam ad confirmationem sententiae, & assertionis Magistri & illud argumentum quod initio quaestionis proposuimus, quod etiam sumptum est ex doctrina Augustini. Plura alia suppetunt ad probandam sententiam Magistri argumenta, quae lege apud D. Thomam. q. vnica de charitate, art. 1.

DILUTIO ARGUMENTI.

Ad 1. D. Thom.

D. Tho. 22. q. 27. art. 2. ad 1. prius illud argumentum sic diluit ut dicat, in vtraque praemissarum, dilectionem accipi pro creata dilectione, quae eadem Deus est, non quidem formaliter, sed participatiue, est siquidem quaedam participatio charitatis diuinae, quae admodum sapientia qua sumus formaliter sapientes, quaedam est diuinae sapientiae participatio. Loquitur autem Augustinus more platonico, qui externa, & sensilia dicebat esse per participationem idearum. Posuit enim Plato formas rerum sensilium esse formas quasdam separatas. Ita de sententia Platonis, Petrus dicitur, & est homo participatione ideae hominis. Ad huc etiam modum nostra dilectio participatio quaedam est diuinae charitatis, quod ipsum significauit Augustinus, cum assumpsit, dilectio autem Deus est.

Gregori. Melius soluitur argumentum cum Greg. 1.

d. 17. q. 1. ar. 1. Is enim putat in vtraque propositione, Maiore. scilicet & minori sumi dilectionem pro charitate increata quae Deus est. Ac in maiori sumi dilectionem pro charitate increata, illa particula, praecipue, adiuncta verbo dilectionis, declarat. Est ergo illorum verborum haec sententia. Qui proximum diligit, consequens est, ut ipsam dilectionem, quae Deus est, magis diligat, siquidem dilectio proximi est propter Deum, & quia Deus praecipit proximum diligendum. Ex quo iam efficitur, ut in dilectione proximi dilectio Dei includatur: ac proinde recte colligat Aug. eum qui proximum diligit, consequens esse ut Deum diligat.

Hoc loco aduerte, duplicem esse dilectionem, vnam qua Deus nos diligit, alteram qua nos ipsum diligimus. Illa prior dilectio est increata, ut quae sit ipsemet Deus, haec vero posterior creata, ut quae in nobis inhareat. Haec porro dilectio dici potest dilectio Dei, cum obiectiue, tum causaliter, obiectiue quidem, quia terminatur ad Deum, tanquam ad obiectum, causaliter vero, quia Deus ipsam efficit in nobis.

Notandum secundo. Nos per vtraque dilectionem Deum diligere, diuerso tamen modo. Nam per dilectionem increatam Deum diligimus causaliter, hoc est, tanquam per causam efficientem nostrae dilectionis, per dilectionem vero creatam Deum diligimus formaliter, tanquam per habitum in nobis inhaerentem. Sic etiam ea bonitate, qua Deus bonus est, sumus boni efficienter, at bonitate creata in nobis inhaerente sumus boni formaliter.

Hinc iam patet responsio ad argumentum, quod initio quaestionis proposuimus. Etenim & charitas ipsa donum Dei est, & spiritus sanctus etiam Dei donum, & vtriusque maximum donum, charitas quidem in donis creatis, spiritus vero sanctus donum est increatum, omnium maximum, & excellentissimum.

ANNOTATIO.

Notandum, veteres Theologos multa hoc loco de charitate subtilius disputata, et accuratius tractata reliquisse, quae ipsa tamen non tam huic loco, quam

tertio

Dilectio
ne creat
Deum di
ligimus
formali
ter, incre
ta vero,
causaliter

Ad 1.

tertio sententiarum, in quo de habibus tam acquisitis, quam infusus agitur, videntur potius congruere.

Quocirca ab his hoc loco tractandis supersedendum nobis duximus, earum rerum tractationem loco suo, nempe tertio sentent. aptius reseruantes. Ad nostros igitur in tertium sentent. commentarios, quos propediem, vita comite, ac superstite, in lucem mittemus, curiosum lectorem remittimus.

DISTINCTIO DECIMAOCTAVA.

¶ Resolutio distinctionis decimaoctavae.

In decima octava distinctione disputat Magister de proprietate spiritus sancti consequente temporalem eius processionem, est autem ea, donum, siue donatum. Vtrūque enim nomen conuenit spiritui sancto quatenus datur, ut testatur August. 15. de Trinit. cap. 19. et citatur in litera.

Est ergo huius distinctionis prima conclusio. Cum spiritus sanctus et donum sit, et donatum, siue datum, sempiternae tamen donum fuit, temporaliter vero donatum, siue datum. Prior conclusionis pars in hunc modum ostenditur. Spiritus sanctus habet quod sit donum ex eo quia procedit à patre et filio, ac qui ab aeternitate procedit, ab aeternitate igitur habet quod sit donum. Maior probatur. Spiritus sanctus procedit ut donabilis, igitur ex eo habet quod sit donum quia procedit à patre, et filio. Totus discursus desumptus est ex doctrina Augustini. Posterior pars con-

clusionis hinc patet, quoniam spiritus sanctus dicitur datum, siue donatum, quia datur, vel donatur, datur autem temporaliter: temporaliter igitur donatum est, siue datum.

Hinc primum infertur, quod spiritus sanctus eo est donum quo procedens. Infertur secundo, quod spiritus sanctus antequam daretur, iam erat donum. Infertur tertio, quod spiritus sanctus non eo dicitur donum, quia donatur, nam ante fuit donum, quam donaretur. Infertur quarto, quod spiritus sanctus nisi datur, non dicitur donatum, siue datum.

Secunda conclusio. Spiritus sanctus procedit ut donabilis non quidem à patre ipsi filio, aut à filio ipsi patri, sed nobis ab utroque.

Tertia conclusio. Quamuis filius ab aeterno processerit ut nobis in tempore donabilis, quemadmodum verè datus est nobis, non tamen ob id donum fuit, quemadmodum spiritus sanctus, siquidem filius processerit non tantum ut donabilis, verum etiam ut genitus, ac spiritus sanctus non processit ut genitus, sed ut donabilis solum, et ut donum.

Quarta conclusio. Spiritus sanctus, procedendo à patre, et filio habet non solum quod sit donum, verum etiam quod sit essentia diuina, quemadmodum et filius nascendo accepit, non solum quod sit filius, sed etiam quod sit essentia.

Quinta conclusio. Spiritus sanctus per temporalem processionem dicitur donatum, siue datum, per aeternam vero, donum dicitur. Ac quatenus dicitur donum, ad patrem, filiumque refertur, quatenus vero

dicitur datum, siue donatū refertur cum ad eum qui dedit, tum ad eos quibus datur, unde *et* spiritus Dei dicitur, *et* noster, Dei tanquam dantis, noster vero, quia eum accipimus. Probat testimonijs scripturae.

Sexta conclusio. Quamuis filius verè datus sit nobis, non tamen propterea dicitur filius noster, siquidem qua filius, solius patris est filius. Ceterum quatenus datus est, *et* ad patrem refertur qui dedit, *et* ad eos, quibus datus est, unde *et* redemptor noster, *et* panis noster dicitur.

Septima conclusio. Spiritus sanctus tamen si dicatur spiritus noster, non tamen spiritus sanctus noster, quemadmodum neque donum nostrum, sub utroque siquidem nomine relatiuè solum dicitur ad patrem *et* filium, idque sempiterna relatione. Omnia probantur testimonijs Aug.

✠ QVÆSTIO ✠
VNICA.

Utrum donum sit aliquid essenziale, an personale in diuinis?

DHIBITA DISTINCTIONE quæstio explicatur nonnullis subiectis conclusionibus. Distinctio est huiusmodi. In nomine duo spectantur, significatum scilicet nominis, & illud pro quo nomen accipitur. Nominis significatum est illud, quod definitione nominis declaratur. Nãq; auctore Arist. 4. Metaphys. Ratio quam nomen quodq; significat, est definitio. Illud pro quo nomen accipitur, est illud cui attribuitur, siue de quo dicitur: quod ipsū est extra formale nominis significatū. Etenim homo rationale animal significat, quod aut illud sit Petrus, aut Ioan-

nes, Gallus, aut Italus id omne est extra illius nominis formale significatum, tamen si illud nomen de quolibet illorum dicatur.

Ponuntur ergo quatuor conclusiones.

Prima conclusio. Donum quod attinet ad id quod significat, neq; notionale est quiddā, neq; personale, sed abstrahēs ab utroq; Probatio. Id quod significat nomen est illud quod definitione declaratur, extra quod significatum est quod reperitur in hoc, vel illo genere entium, At id quod definitione doni continetur, est ratio irredibilis, illud igitur significat: ac proinde extra illud significatum est, quod donum sit naturale aliquid, aut supernaturale, creatū, aut increatum: Donum igitur in diuinis quod ad significatum attinet, solum significat dationē irredibilem: extra quod significatū est, quod sit essenziale aliquid, aut notionale.

Secunda conclusio. Quod attinet ad illud de quo in diuinis hoc nomen dicitur: per respectū ad intra nihil est in Deo, cui possit hoc nomen, donum, attribui. Id vero in hūc modum ostēditur. Donum est dantis, & fit accipientis per liberalem communicationem, sed in diuinis nihil est quod communicetur liberè: sed quidquid ibi communicatur naturali necessitate communicatur, in diuinis igitur per respectum ad intra nihil est cui ratio doni possit attribui.

Tertia conclusio. Ratio doni in Deo reperitur per respectū ad extra, & æque attribuitur essentiæ, atq; personæ. Prior pars ostēditur. Donum est aliquid liberaliter comunicatum: at liberalis communicatio conuenit Deo solum per respectum ad extra: nēpe ad creaturas, igitur ratio doni in Deo reperitur solum per respectum ad extra. Posterior pars conclusioni sic ostēditur. Nihil diuinū datur creaturæ ut habeatur subiectiuè, sed obiectiuè solum, hoc est, ut obiectum cognitum & dilectum: at hoc æque competit essentiæ, atque personæ, igitur ratio doni per respectum ad extra æque conuenit essentiæ, atque personæ.

Quarta conclusio. Donum appropriatè conuenit spiritui sancto. Etenim omnis liberalis

1. cōclus.
Durādus
1. d. 28. q. 1
Donum
quantum
ad suum
significa-
tum, neq;
notionale
est, neque
essentiale.

2. cōclus.
Per respo-
cium ad
intra, ni-
hil est in
diuinis
cui ratio
doni attri-
buatur.

3. cōclus.
Ratio doni
in Deo
reperitur
per respo-
ctum ad
extra.

4. cōclus.
Donum
est appro-
priatū spi-
ritui s. p. p.
propriū.

opin
D. Tho.
p. q. 38.
1. 2.

1. ARG

ois g
tuita c
natio
tumha
ex amc

3. ARG

Cap.

beralis communicatio ex amore tanquam ex radice procedit, At spiritus sanctus in diuinis procedit vt amor : igitur esse donum per quandam appropriationem maxime conuenit spiritui sancto.

REFUTATIO CONCLUS.

Opinio
D. Tho. 1.
p. q. 38. ar.
1. 2.

D. Thomas. 1. p. q. 38. art. 1. 2. ab his conclusionibus dissentit. Etenim ipsius sententia est, donum esse notionale quiddam, & proprium spiritus sancti. Id vero hac ratione vult esse persuasum. In ratione doni duo continentur, & quod sit alicuius nempe dantis, & quod possit ab aliquo haberi, in cuius vel usum vel possessionem, vel dominium transfertur: At hoc solum conuenit diuinæ personæ respectu creaturæ, igitur donum est aliquid personale in diuinis. Maior patet ex doni definitione. Minor ostenditur. Persona diuina est alicuius per originem, & haberi potest à creatura rationali, quæ tametsi non vtitur, certè fruitur diuina persona.

1. Argu.

Porro donum, esse proprium spiritus sancti hinc ostendit. Amor habet rationem primi doni per quod omnia donantur, etenim omnis gratuita donatio ortu habet ex amore, At solus spiritus sanctus in diuinis procedit vt amor, igitur solus procedit in ratione primi doni, ac proinde esse donum est proprium spiritus sancti.

3. Argu.

Præterea illud est proprium personæ quod ipsi conuenit ex vi processionsis, At esse donum conuenit spiritui sancto ex vi suæ processionsis, est igitur proprium ipsius esse donum. Minor ostenditur Augustini testimonio quarto de Trinitate libro, quo loco sic ait. Sicut natum esse est filio à patre esse, ita spiritui sancto donum Dei esse, est à filio, & patre procedere. Item s. de Trinit. cap. 11. Donum est patris & filij, quia à patre procedit, & filio. Item quinto de Trinit. cap. 14. Quamuis spiritus sanctus capiat naturam à patre & filio, nõ dicitur tamen filius, quia non procedit quo modo natus, sed quomodo datus: igitur esse datu, siue donum conuenit spiritui sancto per rationem suæ originis.

Nobis omnino probatur Durandi sententia,

quam superiobus conclusionibus explicauimus. Etenim donum esse, non est proprium spiritus sancti, sed appropriatum quiddam, partim per respectum ad intra, partim per respectum ad extra. Per respectum quidem ad intra, quoniam pater amorem suum filio impendendo, filius autem mutuo eidem patri amorem reddendo, producant spiritum sanctum: ac proinde, quia ex mutua amoris datione spiritus sanctus procedit, rationem doni est consecutus, non quia ea ratione in esse personali constituatur, sed per accommodationem quandam, & appropriationem. Per respectum quidem ad extra, propter eam, quam ad quartam conclusionem confirmandam attulimus, rationem.

DILUTIO ARGUMENT.

Reliqua est argumentorum Diui Thomæ dissolutio. Primum argumentum duobus modis diluitur: vno modo negatione minoris. Namque illa duo non magis conueniunt personæ, quam essentiæ. Etenim & essentia diuina haberi potest ab aliquo tanquam obiectum cognitum, & amatum: & est illius dantis, si minus per originem, certè per identitatem. Neque enim necesse est vt donum sit distinctum aliquid re ipsa à dante, alioqui Deus seipsum donare non posset, sed necessario ab eo secernitur, cui datur. Diluitur etiam argumentum negatione maioris. Nam ratio doni posita est in datione irredibili, quæ abstrahit à persona, & essentia.

Ad secundum, Damus D. Thomæ amorem habere rationem primi doni in diuinis, non quemlibet tamen, sed essentialem. Iam vero spiritus sanctus procedit vt amor personalis includens amorem essentialem. Est siquidem spiritus sanctus amor productus, siue spiratus, quemadmodum filius est notitia genita, ac proinde eidem attribuitur esse donum. Lege Caiet. 1. p. q. 18. art. 2.

Ad tertium dicitur spiritum sanctum procedere vt datum, quia procedit per actum voluntatis ex mutua inclinatione patris, & filij, ex qua processione non habet quod sit similis producenti, quamuis reuera sit ipsi simili-

Spiritus sanctus dicitur donum quia procedit ex mutua patris, & filij amoris datione

Ad 1.

Donum non necessario distinguitur a dante, necessario tamen ab eo cui datur

Ad 2.

Ad 3. Spiritus sanctus procedit vt datus, nõ vt natus, tum quia ex vi suæ productionis nõ procedit vt similis, tum quia procedit ex mutua amoris datione.

similimus, utpote eiusdem essentiae participans, & ideo non dicitur natus, sed datus. Qua de re nos vj. distinctione differuimus.

Notandum est magnopere interesse inter donum, & datum: Nam donum significat rem aptam donari, datum vero significat rem actu exhibitam, & in potestatem alterius traditam.

Ex quo sequitur primum, spiritum sanctum ab aeternitate fuisse donum, non tamen datum, nisi in tempore. Sequitur secundo Dei filium esse cum datum, tum donum, datum quidem in tempore. Sic enim Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, donum vero ab aeternitate, si modo donum dicatur ab aptitudine donandi. Filius siquidem habuit aptitudinem ut donaretur in tempore, alioqui datus minimè fuisset. Caterum si donum dicitur ex aptitudine donabilitatis, quae conuenit rei ex modo procedendi, hoc pacto esse donum non conuenit filio: sed soli attribuitur, & appropriatur spiritui sancto.

DISTINCTIO DECIMAE NONAE.

¶ Resolutio distinctionis decimae nonae.

Decimae nonae distinctione, itemque vigesima differit Magister de triu personarum equalitate, ac primum quidem, quantum ad magnitudinem, idque hac decimae nonae distinctione, deinde vero, quantum ad potestatem, idque distinctione vigesima.

Huius porro distinctionis prima conclusio est huiusmodi. Diuinarum personarum una, aliam magnitudine non excedit, quae ipsa magnitudo non est aliud, quam ipsa Dei essentia, non enim Deus alio magnus est, & alio Deus est, sed eo mag-

nus, quo Deus, ut ait Augustinus.

Quia igitur Deus sua essentia magnus est, diuina autem essentia simplex, & indiuidua, ac tota in singulis personis est, hinc fit primum, ut una persona non sit maior, quam alia, neque maius aliquid sint duae, quam una, neque tres vel duae, quam una.

Fit secundo, ut pater sit in filio, & filius in patre, & spiritus sanctus in utroque, & singulus in singulis. Vnde Ioan. 14. dictum est. Ego in patre, & pater in me est.

Fit tertio, ut nulla personarum sit pars Dei, aut Deitatis, quia personarum quaelibet totus, & plenus Deus est, utpote quia diuina essentia tota, & plena in tribus, & in singulis sit. Haec probantur omnia auctoritate Augustini. Rationes porro ad primam conclusionem vide ad finem distinctionis.

Secunda conclusio. Quamuis diuina essentia commune quiddam sit cum tribus personis, ipsa tamen de personis neque sicut genus de speciebus, neque sicut species de indiuiduis praedicatur. Vtraque pars conclusionis ostenditur testimonijs Aug.

Obijcit tamen Magister auctoritatem Damasceni. i. de orthodoxa fide libro, cap. 6. quo loco ait, essentiam in diuinis commune quiddam esse tanquam speciem, hypostases vero, sine personas esse quaedam particularia, tanquam indiuidua. Huic tamen obiectioni responderet Mag. dicens, Damascenum fuisse locutum per similitudinem ad res creatas. Nam in rebus creatis uniuersale id esse dicitur, quod praedicatur de multis, particulare vero, & indiuiduum quod dicitur de uno solo. Cum igitur diuina essentia de omnibus personis

simul,

spiritus s. ab aeternitate quidem donum fuit, datum vero non nisi in tempore. Vide hoc loco Mag. cap. 1. & Aug. 5. de trini. cap. 35.

Ioan. 3. Notatu dignum.

Quantitas duplex, una molis, altera virtutis, si perfectio sit.

simul, et separatim de qualibet dicatur, qualibet autem persona neque de omnibus communiter, neque de aliqua particulariter dicatur, hinc effectum est, ut Damascenus dixerit, essentiam diuinam esse quiddam commune, et uniuersale, personas vero ipsas esse quaedam particularia. Ceterum valde improprie locutus est Damascenus, multo proprius Augustinus, qui praedicta nomina ab excellentia Trinitatis exclusit.

Tertia conclusio. In summa Trinitate singula sunt in singulis, et omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum in omnibus, et unum omnia. Haec conclusio ex supra dictis satis constat.

✠ Q V A E S T I O . I . ✠

Vtrum in diuinis reperiatur aequalitas?

Decima nona distinctione, in qua de personarum diuinarum aequalitate disseritur, adduci consuevit in quaestionem, an ne in diuinis personis aequalitas reperiatur?

Initio notandum aequalitatem fundari in quantitate, illa siquidem dicuntur aequalia, quae habent eandem quantitatem, quemadmodum illa dicuntur similia, quae habent eandem qualitatem.

Quantitas duplex vna molis, altera virtutis, siue perfectionis.

Deinde illud est annotandum, duplicem esse quantitatem, molis vnam, quae in solis corporibus reperitur, spectaturque secundum longitudinem, latitudinem, & profunditatem, perfectionis alteram, & virtutis, quae attenditur secundum diuersos gradus perfectionis, aut substantialis, aut accidentariae. Duo enim homines quatenus participant substantiam, aut qualitatem, secundum eundem, vel diuersum gradum, dicuntur aequales, aut inaequales.

Ponuntur ergo nonnullae conclusiones. Prima conclusio. In diuinis est aequalitas prout fundatur in quantitate virtutis, & perfectionis. Probatio. In aequalitate duo requiruntur, & quod extrema, quae dicuntur aequalia, re ipsa distinguantur, & quod sit ibi vnitas vel identitas quantitatis non secundum magis, & minus. Nam auctore Aristotele, aequale dicitur per priuationem maioris, hoc est excessus, & defectus: id quod formale est in aequalitate. Nam aequalitas est vnitas in quantitate cum priuatione excessus, ad quam in quantis finitis consequitur commensuratio: at in diuinis sunt personae realiter distinctae, habentes eandem quantitatem perfectionis, utpote quarum omnis perfectio sit ipsa diuina essentia, quae vna & indiuisa est in diuinis personis, igitur, etc.

1. conclusio. In diuinis est aequalitas.

Secunda conclusio. In diuinis personis est plus quam aequalitas, utpote quia distinctae existentes in vna secundum numerum perfectione conueniant, quae conuenientia efficit plus quam aequalitatem.

2. conclusio. In diuinis personis est plus quam aequalitas.

Tertia conclusio. In diuinis personis non est omnimoda identitas, utpote quia cum summa in vna numero perfectione conuenientia, sit coniuncta distinctio realis extremorum, quam excludit omnimoda identitas, ut cernitur in identitate eiusdem ad seipsum.

3. conclusio. In diuinis personis non est omnimoda identitas.

Quarta conclusio. Aequalitas in diuinis personis est mutua, quemadmodum enim patri filius, sic etiam pater vice versa dicitur aequalis filio, aequatio tamen non est mutua. Dicitur enim filius aequari patri, non tamen contra diuinus pater aequari filio. Prioris causa est, quia aequalitas est relatio aequiparantiae, haec vero omnis est mutua. Posterioris vero causa est, quia aequatio est alicuius, quod se habet ad alterum sicut imago ad exemplar: At nihil idem respectu eiusdem est imago, & exemplar, igitur aequatio non recipit reciprocationem. Cum ergo filius sit diuini patris imago, & pater sit exemplar filij, sequitur ut filius aequetur patri, non contra pater filio.

4. conclusio. Aequalitas in diuinis personis est mutua, aequatio non item.

REFUTATIO PRIMAE conclusionis.

Cum

DISTINCTIONIS DECIMAENONAE

1. Argu.

Cum in diuinis nihil sit aliud, quam essentia, & relatio, aequalitas diuina attendatur oportet, vel secundum essentiam, vel secundum relationem: non secundum essentiam: partim quia substantia potius fundat identitatem, quam aequalitatem, partim quia aequalitas distinctionem requirit extremorum, iam vero in diuinis nulla est, quod ad essentiam attinet, distinctio. Neque itidem aequalitas attenditur secundum relationem. Nam aequalitas est perfectio simpliciter, at relatio non est perfectio simpliciter.

2. Argu.

Præterea, aequalitas commensurationem quandam importat, illa siquidem sunt aequalia, quæ sunt sibi inuicem quoad quantitatem commensurata: at in diuinis nulla huiusmodi commensuratio reperitur: partim, quia nulla ibi quantitas inueniatur, partim, quia etsi ibi quantitas inueniatur, illa est infinita, cui repugnat mensurari, nulla igitur in diuinis personis aequalitas reperitur.

DILVTIO ARGUMENT.

Ad 1.

Ad primum dicitur, in diuinis aequalitatem attendi secundum essentiam, non qua huiusmodi, sed qua rationem obtinet quantitatis virtualis, sic enim fundat aequalitatem, non identitatem. Ad posteriorem improbationem dicitur, in aequalitate reperiri aliquam identitatem. Est enim aequalitas vnitas in quantitate, non tamen tanta, quanta reperitur in diuinis, & ideo aequalitas in diuinis non est proprie aequalitas, uti secunda conclusio docuimus.

Ad 2.

Ad secundum dicitur, aequalitatis naturam, & rationem non esse positam in commensuratione vnus quantitatis ad alteram, sed in priuatione maioris, & minoris, siue excessus, & defectus, ad quam excessus, & defectus priuationem in quantis finitis consequitur commensuratio. In diuinis igitur reperitur aequalitas quoad rationem formationem, nempe per priuationem excessus vnus ad alterum, non per commensurationem vnus ad alterum.

DE CIRCUNINCESSIONE.

Quoniam diuinæ aequalitatis illud est consequens, ut vna diuina persona sit in altera, quemadmodum diuinæ literæ testantur, Dicitur enim Ioan. 14. Ego in patre, & pater in me est, Quod genus in existentia à Diuo Ioanne Damasceno primo de fide orthodoxa libro. περιχώρησις, hoc est, circunincessio appellatur, nonnullas hoc loco subiungendas assertiones existimauimus, ad hanc mutuam diuinarum personarum in existentiam accommodatas.

Prima conclusio. Vna persona non est in altera ratione totius constituti, ut scilicet quælibet persona sit continens, & contenta ratione totius. Probatio. Quemadmodum enim se habent à quo aliud, & quod ab alio, eodem modo se habent in quo aliud, & quod in alio: atqui fieri non potest ut duæ illæ habitudines originem declarantes vni eadem conueniant respectu eiusdem, tametsi respectu diuersorum eidem possint conuenire: igitur nihil idem respectu eiusdem est quod in alio, & in quo aliud inexistit, At hoc esset consequens, si vna persona esset in altera, idque vice versa, ratione totius constituti: Etenim si pater est in filio ratione essentia, & paternitatis, & rursum filius in patre ratione essentia, & filiationis: igitur patri secundum idem conuenit esse, tum illud in quo est aliud, tum illud quod est in alio: id vero cum sit omnino falsum, sequitur diuinam personam non habere rationem continentis, & contenti ratione totius constituti.

Secunda conclusio. Vna persona non est in altera ratione relationis. Illud enim quod efficitur, ut vna persona non sit alia, non est causa quod vna persona sit in alia: at diuina relatione efficitur ut vna persona non sit alia, igitur eiusdem interuentu vna persona esse non potest in altera.

Adde, quia diuina relatione efficitur ut vna persona sit ad alteram, igitur eadem relatione minimè efficitur, ut vna persona sit in altera. Consecutio patet: quia esse in alio, & esse ad aliud sunt essendi modi distincti.

Tertia conclusio. Vna persona est in alia ratione essentia. Probatio. Id per quod vna persona

περιχώρησις, id est, circunincessio, siue inmanencia. Cap. II.

1. conclusio. Circunincessio non conuenit diuinis personis ratione totius constituti.

2. conclusio. Vna persona non est in altera ratione relationis.

3. conclusio. Vna persona est in altera ratione vnus, & indiuisa essentia.

4. conclusio. Persona diuina tinet a se in se totius sentia, delictet relatio.

Veritas definiti.

Duran opinio. Veritas non constituit in conformitate intellectus ad rem eundem se natum.

persona est in altera est commune utrique, & in utraque reperitur: at sola diuina essentia est cum tribus personis communis: & vna numero in tribus personis reperitur, igitur vna persona est in alia interuentu essentiae.

4. conclus. Persona diuina continet aliam interuentu totius, essentiae videlicet, & relationis

Quarta conclusio. Persona diuina est illud in quo est alia, hoc est, habet rationem continentis ratione totius, scilicet essentiae, & relationis. Namque illud in quo est alterum, debet illud ipsum excedere, utpote quia illud contineat, sed pater ratione totius constituti se habet quodammodo in plus, quam filius ratione essentiae solum, & similiter e conuerso, igitur persona diuina habet rationem continentis interuentu totius.

Neque est quod de nominibus, totius, & partis sit contentio, siquidem sic loqui oporteat, tametsi in diuinis proprie neque totum sit, neque pars.

DE VERITATE.

QVAESTIO. 2.

Verum veritas sit conformitas intellectus ad rem?

Vonia vero Magister diuinarum personarum aequalitatem probat sumpto argumento ex diuina veritate, idque paragrapho. xvij. proinde hac distinctione à theologis de veritate suscipitur disputatio, cuius quidem hanc omnes definitionem afferunt. Veritas est conformitas siue adaequatio intellectus ad rem. Ceterum de interpretatione non omnes conveniunt. Ac Durand 2. d. 19. q. 5. 6. interpretatio his propositionibus continetur.

Veritatis definitio

Durandi opinio.

Veritas non consistit in conformitate intellectus ad rem secundum esse naturae

Prima propositio. Veritas non est conformitas intellectus ad rem in esse naturae, ut scilicet sit convenientia essentialis inter intellectum, & rem intellectam. Namque intellectus secundum esse naturae est accidens: & incorporeum quiddam, at res intellecta interdum est substantia, eaque corporea, igitur veritas non consistit in conformitate intellectus ad rem, secundum id quod sunt entitativè.

Secunda conclusio. Veritas non est conformitas intellectus ad rem, secundum id quod inest in intellectu subiectivè, quidquid illud sit, siue species intelligibilis, siue actus intelligendi. Probatio. Haec conformitas aut esset in essendo, aut in representando, non in essendo. Nam species intelligibilis subiectivè existens in intellectu est accidens, at res intellecta interdum est substantia, sit igitur oportet haec conformitas in representando ut scilicet, per talem speciem subiectivè existentem in intellectu, res perinde atque est representetur. Neque sic accipi potest haec conformitas, tum, quia veritas simul est ordine naturae cum rei cognitione, at res intellecta prius naturae ordine est praesens apud intellectum, quam cognitio consequatur, tum, quia haec conformitas in hoc consistit, ut esse apprehensum sit conforme, & consentaneum entitati rei in se, quod est aliud nihil, quam rem sic representari apud intellectum, sicuti est extra intellectum, sed sic, & sicut sunt condiciones obiecti, & non alius quod subiectivè inest in intellectu, igitur. etc.

Neque itidem in conformitate intellectus ad rem, secundum illud esse quod habet in intellectu, quidquid illud sit.

Tertia conclusio. Veritas consistit in conformitate intellectus ad rem, secundum id quod se habet obiectivè ad intellectum. Nam veritas est conformitas eiusdem ad seipsum, secundum aliud, & aliud esse, id est, secundum esse apprehensum, & esse reale, quatenus scilicet id quod apprehenditur de re, est conforme entitati rei, id quod tum fit cum res sic intelligitur esse, atque ipsa est, sed esse apprehensum importat conditionem denominatam obiectum ipsum, non intellectum, aut actum intelligendi: namque intellectus non est apprehensus, sed apprehendens, & intellectio non est apprehensa, sed apprehensio: igitur conformitas, in qua veritas consistit, attenditur in re secundum id quod se habet ad intellectum obiectivè.

Veritas consistit in conformitate intellectus ad rem secundum id quod se habet ad intellectum obiectivè inquantum scilicet id quod apprehenditur de re est conforme entitati rei.

Corollarium primum. Veritas est conformitas rei ut est intellecta, ad seipsam prout existit, ad quam cetera omnia, quae vera nominantur habent ordinem, & attributionem. Res enim dicitur vera quatenus fundat hanc conformitatem.

Coroll. 1. Veritas est conformitas rei ut est intellecta, ad seipsam prout existit.

DISTINCTIONIS DECIMAENONAE

conformitatem. Propositio vero nominatur vera, quatenus hanc conformitatē significat. Veritas enim est in re tanquam in causa & radice, in oratione vero tanquam in signo.

Coroll. 2. Corollarium secundum. Veritas est relatio eiusdem ad seipsum. Nam veritas consistit in conformitate eiusdem ad seipsum secundum esse intellectum, & esse reale, hæc autem conformitas est aliud nihil, quam relatio eiusdem ad seipsum secundum esse apprehensum, & esse reale, igitur, etc.

Coroll. 3. Corollarium tertium. Veritas formaliter sumpta est in intellectu non quidē subiectiue, sed obiectiue: non quidem sicut obiectum cognitum principaliter, sed vt modus quidā conueniēs rei prout est in intellectu.

Coroll. 4. Veritas est ens rationis. Etenim illud quod cōuenit rei prout se habet obiectiue ad intellectum, est ens rationis, est enim ens rationis denominatio quædam conueniens rei prout est intellecta, At veritas est huiusmodi, vt dixim⁹, est igitur veritas formaliter sumpta ens rationis.

Obiectio. Obijci contra potest, igitur cum verū scire contēdimus, in id incumbimus, vt sciamus ens rationis, cumq; ens rationis sit nihil, efficitur vt contendamus scire nihil.

Responsio. Respondet Durandus, verum capi duobus modis, vno modo formaliter, altero modo fundamentaliter. Verum formaliter est relatio conformitatis intellectus ad rem. Verum autem fundamentaliter est res fundās hanc relationem conformitatis. Cum igitur verum scire cōtendimus, non in eo elaboramus vt relationem illius conformitatis sciamus: sic enim illa relatio esset obiectum principaliter cognitum: sed in id incumbimus, vt naturas rerum sciamus, quæ fundant huiusmodi conformitatem. Nam cum res ipsæ sic esse cognoscuntur atque sunt, verum scitur: quod est aliud nihil, quā conformitas rerum prout sunt intellectæ, ad seipsas prout existunt.

Cum verum scire contendimus, in eo elaboramus vt naturas rerum sciamus, quæ fundant relationē conformitatis.

Est autem sermo de obiecto intellectus enunciatiue sumpto, vt scilicet definitio veritatis sic intelligatur. Veritas est conformitas intellectus ad rem intellectam, in quantum scilicet, id quod enunciatiue apprehenditur de re, est conforme entitati rei.

Ita iuxta hanc sententiam verū formaliter solum reperitur in intellectu componente, & diuidente, cuius intellectus obiectum est obiectum enunciatiue sumptum, quod significatur per propositionem veram.

D. Tho. 1. p. q. 16. art. 1. 2. hanc adæquationem longè aliter accipiendam putat. Etenim ipsam existimat referendā ad aliquid quod inest subiectiue in intellectu, scilicet ad similitudinem rei intellectæ, per quam intellectus efficitur conformis rei, quā intelligit. Est igitur, apud D. Thomam, veritas conformitas intellectus ad rem per similitudinem rei in ipso inhaerentem. Nam omnis res dicitur vera quatenus assequitur propriam formam, forma autem intellectus, quatenus est cognoscens, est similitudo rei cognitæ, est igitur intellectus verus, quatenus habet similitudinem rei cognitæ, quacumq; sit illa, siue species impressa, siue expressa, dummodo sit representatiua obiecti cogniti qua huiusmodi, siue complexe, siue incomplexæ.

Hinc iam illud consequitur, Veritatem formaliter sumptam esse in intellectu subiectiue. Nam illa similitudo, qua efficitur vt intellectus sit conformis entitati rei, inhaeret in intellectu, ex quo efficitur vt intellectus sit subiectum illius conformitatis, cuiq; veritas in huiusmodi conformitate consistat, sequitur vt veritas formaliter insit in intellectu subiectiue: ac proinde veritas sit ens reale, nempe quia insit subiectiue in ente reali.

Deinde illud hinc intelligitur, veritatem consistere in adæquatione passiuæ intellectus ad rem. Tūc enim intellectus est verus, cum est adæquatus rei intellectæ, est autem tum adæquatus, cum ita per intellectū dicitur, siue complexe, siue incomplexæ, atque in re extra cernitur.

Ex quo postremo, colligitur veritatem esse in intellectu formaliter, & subiectiue, in rebus

tionis, de mente Durandi.

D. Thom. opinio.

Apud D. Thomam, veritas est conformitas intellectus ad rem, per similitudinem rei in ipso inhaerentem.

Coroll. 1.

Veritas est ens reale.

Coroll. 2.

Coroll. 3.

Veri subiectum vt reperitur in intellectu simplici cum componente at obiectum in se componit

Defenditur opinio D. Thomae

rebus autem ipsis causaliter atq; fundamē-
taliter. Nam cum veritas sit adaquatio pas-
siva intellectus ad rem, actio autē subiecti-
ue insit in mobili, causaliter vero in mouē-
te, relinquitur vt veritas insit in intellectu
subiectiue, causaliter vero in rebus.

Veritas
subiecti-
ue reperi-
tur in in-
tellectu
simplici,
cum co-
ponente,
at obiecti-
ue in solo
componente

Hoc loco est magnopere notandum, veri-
tatē esse in intellectu bifariā .s. obiectiue &
subiectiue. Subiectiue quidē vt forma inexi-
stens, quo modo inest cum in simplici, tum
in componēte intellectu. Nam veritas for-
maliter est conformitas intellectus ad rem,
& vterque intellectus simplex .s. & compo-
nens est subiectum huius conformitatis, vt
diximus. 2. & 3. Corollario. Veritas igitur
formaliter subiectiue inest cum in simplici,
tum in componente intellectu.

Porro obiectiue, id est, vt obiectum cog-
nitum, veritas in solo reperitur intellectu
componente, id quod sic ostenditur. Solus
intellectus componens cognoscit sui cum
re intellecta conformitatem: igitur veritas
obiectiue in solo reperitur intellectu com-
ponente. Consecutio patet, quoniam cog-
noscere verum, qua huiusmodi, hoc est, vt
obiectum, nihil est aliud, quam cognosce-
re sui cum re intellecta conformitatē. An-
tecedens ostenditur. Cognoscere conformi-
tatem nihil est aliud, quam iudicare esse, vel
non esse, quemadmodum est apprehensum:
id quod intellectus efficit cōponendo vnū
conceptum cum altero, ac dicendo ita esse
sicut est: vel vnum conceptum ab altero di-
strahendo, ac dicendo ita non esse, sicut non
est. Solus igitur intellectus componens, ac
diuidens sui cum re intellecta conformita-
tem agnoscit.

Cum vero tradit Aristot. 1 de interpreta-
tione cap. 1. & 4. Metaphys. in solo intelle-
ctu componente, & diuidente verum repe-
riri, loquitur de vero vt obiectum cognitū,
& de intellectu cognoscente ipsum verum.
Hæc est D. Thomæ de veritate sententia op-
posita omnino ei, quam tradidit Durādus.

Quoniam vero vtraq; sententia proba-
bilis est, vtramque sententiā defendi posse
putamus. Quocirca vtriusque partis funda-

menta diluēda sunt, pro Thoma igitur cō-
tra Durandum respondeo, veritatem for-
maliter esse conformitatem intellectus ad
rem per similitudinem in animo inhæren-
tem, per quam intellectus efficitur cōfor-
mis rei intellectæ. Cæterum species siue si-
militudo rei cognitæ potest spectari duobus
modis, vno modo vt habitus quidā in ani-
mo inhærens, altero modo vt comprinci-
pians cum intellectu ipsam intellectionē.
Priori modo est representatiua obiecti ha-
bitualiter duntaxat: posteriori vero modo,
est representatiua obiecti cogniti. Per spe-
ciem etiam acceptam priori modo, obiectū
est præsens apud intellectum in esse intelli-
gibili, quæ ipsa præsentia antecedit tempo-
re, vel natura ipsam actualem cognitionē.
Cæterum per speciem posteriori modo ac-
ceptam obiectum est præsens intellectui in
esse cognito, estque ea præsentia simul na-
tura, & tempore cum actuali cognitione. Ita
primi argumenti in 2. conclusione positi
patet solutio.

Species in-
telligibi-
lis accipi-
potest du-
obus mo-
dis, vno
modo per
modū ha-
bitus, alte-
ro modo
per modū
principij
comprin-
cipiantis
cum intel-
lectu in-
tellectio-
nem.

Ad secundum dicitur, sic & sicut, esse con-
ditiones obiecti vt representati per specie
intelligibilem acceptam posteriori modo,
siue in complexe, siue complexe. Tunc enim
intellectus est verus cum ita per intellectu
dicitur siue complexe, siue in complexe, atq;
cernitur in re. Id quod est aliud nihil, quam
intellectum esse adaquatum rei intellectæ:
Quæ ipsa adaquatio subiectiue est in intel-
lectu, causaliter vero, & quodammodo ef-
fectiue in rebus.

Tunc intel-
lectus est
verus, cū
sic per in-
tellectum
dicitur si-
ue comple-
xe, siue in
complexe
atq; cerni-
tur in re.

Ad tertium dicitur. Veritatem consiste-
re in conformitate intellectus cum re, se-
cundum id, quod se habet ad intellectum
subiectiue: quemadmodum primo & secun-
do Corollario docuimus.

DISTINCTIO

VIGESSIMA.

Resolutio vigessimæ distin-
ctionis,

Distin-

Distinctione vigesima agitur de diuinarum personarum equalitate quantum ad potentiam. Est ergo huius distinctionis unica conclusio, quae est huiusmodi. Diuinae personae sunt secundum potentiam aequales: ita ut nihil plus possit pater quam filius, neque pater et filius simul plus possint, quam spiritus sanctus. Ex quo subinde conficitur, ut quaelibet diuina persona sit omnipotens. Probatur conclusio argumentis, et rationibus Augustini contra Maximum hereticum lib. 3. cap. 14. quae satis patent in litera.

Obijcit hereticus. Pater à nullo est, filius à patre est, igitur pater est potentior filio. Augustinus negat consequentiam. Nam ex eo quia filius à patre est, non concluditur inaequalitas substantiae, ergo neque potestatis, siquidem hoc est Deo posse, quod esse. Quocirca si patris, et filij est unum esse, igitur una, et eadem potentia. Hinc tamen bene colligitur ordo naturae, non quo una persona est prior altera, sed quo una persona est ex altera.

✠ QVÆSTIO ✠
VNICA.

Utrum diuinae personae sint potentia aequales?

Illud etiam ad aequalitatis diuinarum inter se personarum explicationem pertinet exquirere, sint ne diuinae personae pari potentia praeditae, ut scilicet vis omnis diuina aequae in tribus personis cernatur. Negationi haec suffragantur. Potentia principium est actionis, at diuinus pater aliquam potest exequi actionem, quam filius non potest exequi: namque pater generat, filius non generat, igitur filius non est pari cum patre potentia praeditus.

Adde, quia ad omnipotentiam patris pertinet filium generare, ut testatur Augustinus sic inquiring contra Maximum, Nisi pater filium sibi aequalem genuisset, non esset omnipotens. Quare cum filius subinde non possit filium generare, sequitur ut non sit aequae omnipotens atque pater.

Hoc iam loco versatur in controuersia an ne potentia ad actus notionales sub omnipotentia contineatur, nec ne?

Durandus, l. d. 20. q. 1. negat contineri, id vero his argumentis vult esse persuasum. Potentia ex qua aliquis dicitur omnipotens non respicit esse, sed agere, non enim dicitur aliquis omnipotens, quia potest omnia esse, sed quia potest omnia agere: Etenim potentia ex qua aliquis dicitur omnipotens est actiua, potentia autem actiua non respicit esse, sed supponit illud, nempe cum actio sit entis in actu, sed respicit ipsum agere: igitur si est aliquod agere, quod ipsum realiter sit esse suppositi, non cadit sub potentia actiua: at generare est ipsum esse patris, Nam patrem esse, & generare sunt vnum, & idere, vis igitur, & potentia generandi non pertinet ad omnipotentiam, ac proinde pater non ob id, quia generat est omnipotens, neque filius ob id, quia non generat, est impotens.

Præterea, vis & potentia actiua est effectrix alicuius, quod est aliud, vel alterum, auctore Arist. s. Metaphys. At vis & potentia generatrix diuina non est huiusmodi, Nam filius in diuinis ut sit alius, non tamen aliud vel alter, non est igitur verè & proprie potentia actiua, ac proinde sub omnipotentia minimè continetur.

Hæc tamen Durandi sententia aperte repugnat Augustino asserenti, diuinum patrem non fore omnipotentem, si filium sibi aequalem minimè generasset: ex qua Augustini sententia aperte intelligitur, posse generare ad omnipotentiam pertinere.

Quocirca D. Thomae, l. p. q. 42. artic. 6. & Egidij, l. d. 20. q. 1. longè diuersa sententia est: quæ tribus conclusionibus explicatur. Prima conclusio. Si pater non generaret non esset omnipotens. Probatio. Patrem generare nihil

continet

Augustinus contra Maximum lib. 3. cap. 7. ite in lib. 8. quæstionum q. 90

Vtrum potentia ad actus notionales sub omnipotentia contineatur? Durandi opinio.

si pater non generaret, non esset omnipotens

2. conclusio Non generare non arguit potentiam in filio

3. conclusio Filius aequae omnipotens atque pater tamen genere

Augustinus, si autem non potuit, ubi est omnipotentia Dei patris lib. & cap. supra citatis.

x. conclusio

obijcit

si pater non generaret, non esset omnipotens. Consequentia probatur. Quoniam potentia eorum est, quaeabilia sunt, quaeque nullam implicat repugnantiam. Antecedens ostenditur. Si patri repugnaret generare, illa repugnantia ortum haberet, aut ex essentia patris, aut ex relatione cui in patre divina essentia coniungitur: non ex patris essentia, alioqui divina natura esset infœcunda, id quod ad defectum, & summam imperfectionem pertinet. Neque itidem ex proprietate hypostatizata, quandoquidem paternitas stare potest cum generatione, igitur patrem generare nihil in se continet repugnantiam.

2. conclusio. Secunda conclusio. Non proinde filius non est aequè omnipotens atque pater: quia non potest generare. Potentia namque rerum est possibilium duntaxat, sed quae implicitam continent repugnantiam non sunt possibilium, non igitur ob id dicendus est aliquis non omnipotens, quia non potest id efficere, quod repugnat: at filium generare implicitam habet repugnantiam, etenim essentia divina in filio sic coniungitur filiationi, ut non possit stare cum paternitate in eodem supposito, quia in divinis tantum est unus pater, unde si filius generaret esset idem filius, & non filius, filius passiva generatione, non filius, quia pater, nisi ponantur plures filii, igitur. etc.

3. conclusio. Tertia conclusio. Filius est aequè omnipotens atque pater, tamen si filius non generet. Etenim divina persona dicitur omnipotens, non quia habeat divinam essentiam sub omni respectu nato in ipsa fundari, alioqui pater non esset omnipotens, utpote quia non habeat essentiam sub respectu filiationis: sed dicitur omnipotens solus, quia habet divinam essentiam, quae sola est omnipotentia, cum possit in id omne, quod rationem continet possibilis, & producibilis: At divina essentia eadem est in filio, & in patre, & in spiritu sancto, igitur quaelibet divina persona est aequè omnipotens, tamen si non quaelibet possit gignere.

Obiectio. Obijci contra potest. Generare habet rationem possibilis, at essentia ut in filio non potest in hoc possibile, potest autem ut in patre, igitur filius non est aequè omnipotens, atque pater.

D. Thomas negandam putat consecutionem, quandoquidem illud idem posse, quod est in patre, est etiam in filio, non tamen eodem modo. Nam in patre est sub ratione datis, in filio vero sub ratione accipientis, quae admodum eadem essentia est in patre, et in filio, non tamen sub eodem respectu.

Ceterum Egidius negandam putat maiorem. Nam etsi generare habet rationem possibilem simpliciter, non tamen respectu filii, imo vero respectu illius implicat contradictionem.

Durandus utraque solutionem improbat, priorum quidem, quia potentia, quae sub omnipotentia continetur, est verè, ac proprie activa: ac proinde debet alicui attribui per modum potentiae activae, at filio attribuitur per modum potentiae passivae, non est igitur, quod ex ea dicatur filius omnipotens.

Adde, quia essentia non obtinet rationem potentiae, nisi quatenus est principium alicuius actionis, igitur ubi eadem essentia reperitur in multis, in quorum uno non potest exequi aliquam operationem, quam eandem non potest exequi in altero, non propter aliquod impedimentum sed ex natura rei: in illis dicitur eandem esse essentiam: non tamen eandem esse potentiam, at divina essentia est in patre, & in filio: in patre autem est principium alicuius actionis, quam eandem non potest prestare ut in filio: non propter impedimentum aliquod, sed ex natura rei, quia scilicet est in filio iam expleta prima fecunditate, quae ad actum gignendi pertinet: igitur in patre, & in filio ratione communis essentiae, dicitur eadem essentia, non tamen eadem potentia. Quocirca Durandus ut ex hisce evadat difficultatibus, inquit, potentiam ad actus notionales non contineri sub omnipotentia. Porro Egidij solutionem ob id refellendam putat Durandus: quia et si non posse ea, quae simpliciter, & omnino repugnant, nihil detrahit omnipotentiae, non posse tamen illud, quod ex parte solus continet repugnantiam, detrahit omnino, tum, quia illud habet rationem possibilem absolute, & simpliciter, tum, quia alioqui quodque agens esset omnipotens, utpote quod possit in id omne, quod non continet repugnantiam respectu illius, neque est ei impossibile. Haec à viris doctissimis de re proposita tradita accepimus.

Responsio D. Thom.

Responsio Egidij.

Improbatio utriusque responsionis.

Durandi responsio

Erudita Durandi improbatio.

DISTINCTIONIS VIGESIMAE

QVAESTIONIS RESOLUTIONIO.

1. cōclus. Quidqd potest pater potest filius.

PORRÒ huius difficillimæ quæstionis hæc videtur apertior, & vero similior explicatio. Hæc ergo prima statuatur cōclusio. Quid quid potest pater, potest filius. Probatio. Posse sequitur ad esse, sed omne esse quod habet pater, habet filius: igitur quidquid potest pater, potest filius. Maior est apertissima, ostenditur minor. Filius habet divinam essentiam, quæ est omne esse, igitur omne esse quod habet pater, habet filius.

2. cōclus. Potentia generandi pertinet ad omnipotentiam patris.

Secunda conclusio. Potentia generandi pertinet ad omnipotentiam patris. Ostenditur in hunc modum. Si pater non posset generare, non esset omnipotens, igitur vis ad generandum ad omnipotentiam patris pertinet. Consecutio evidens est. Antecedens ostenditur. Si pater in diuinis non posset generare esset impotens, illud siquidem proveniret aut ex repugnantia suppositi, quia .s. proprietates patris constitutiva repugnaret ei respectui, qui in generatione continetur, aut ex defectu naturæ. Non ex repugnantia suppositi. Nam actio generandi non repugnat paternitati: ex defectu igitur illud naturæ proveniret: ita aliquid esse ab esset à patre: ac proinde aliquid posse, igitur si pater non posset generare, non esset omnipotens.

3. cōclus. Non derogat omnipotentia filij, quod non generet, id siquidem non provenit ex defectu naturæ, sed ex repugnantia suppositi.

Tertia conclusio. Quod filius non generet, id nihil derogat omnipotentia filij. Nam quod filius non generat, aut id provenit ex repugnantia suppositi, aut ex defectu naturæ, non ex defectu naturæ, quandoquidem eandem ac perfectissimam habeat essentiam cum patre, igitur ex repugnantia suppositi: quia .s. essentia ut in filio coniungitur respectui, qui simul in eodem subiecto non potest stare cum paternitate, cum in diuis esse non possit nisi unus pater, & unus filius: ut iam alibi docuimus dist. 7. Hæc mihi videtur quæstionis huius apertior, & probabilior explicatio.

REFUTATIO CONCLUS.

1. Argu.

Prima conclusio his argumentis improbat. Posse generare est aliquid posse, hoc autem non reperitur in filio: igitur aliquid

potest pater, quod filius minimè potest.

Secundo, Patrem esse, est aliquid esse, hoc autem ipsum non habet filius: ac proinde non omne esse quod habet pater, habet filius, igitur neque omne posse, quod consequitur esse.

Tertio, Divina essentia est principium alius actionis in patre, in quam eandem non potest essentia ut in filio, igitur filius non habet parem potentiam cum patre. Antecedens patet, siquidem essentia ut in patre est principium actus generandi, cuius tamen eadem essentia ut in filio non est principium.

Secunda conclusio refutatur illis argumentis, quibus Durandus effectum esse voluit, potentiam generandi sub omnipotentia minimè contineri.

DILUTIO ARGUMENTORUM.

Primum igitur argumentum diluit Divus Thomas negata minore propositione. Nam illud idem posse quod reperitur in patre, reperitur in filio, non tamen eodem modo, sed in patre actuè, in filio vero passivè.

Quæ enim vis, & potentia inest in patre ut gignat: eadem inest in filio ut gignatur.

Egidius respondet maiorem sic interpretans, nisi alias implicitam contineat repugnantiam: iam autem in filio posse generare continet repugnantiam: ac proinde in filio posse generare non est aliquid possibile.

Aptius dicitur, veram esse maiorem quando vis, & potentia non est præventa per actum habentem terminum adæquatum, id quod cernitur in diuinis. Nam filius est terminus adæquatus potentia, & facultatis generatricis divinæ, & ideo quavis in filio sit omne esse, non tamen omne posse: id quod provenit non ex imperfectione, sed ex præventionem.

Ad Secundum respondetur. Patrem esse, secundum formalem rationem, non dicere aliquid, sed ad aliquid: neque ponere aliquid in eo in quo est: sed totum quod est alterius esse: ac proinde neque perfectionem, neque imperfectionem declarare. Nam omnis perfectio limitatur ab esse eius, cuius est perfectio, ratio vero formaliter est ad aliud, non in alio. Caterum patrem esse secundum entitatem dicit aliquid, & ponit aliquam

2. Argu.

3. Argu.

Ad 1. ref. potest. Tho. 1. p. q. 43. art. 6. ad 3.

Egidij ref. posio ubi supra.

Authoris responsio. Filius non generat quia potentia generandi in filio est præventa per terminum sibi adæquatum. Ad 2.

Relatio in diuinis formaliter non importat perfectionem, quia omnis perfectio sumitur ab esse eius, cuius est perfectio, ratio vero formaliter est ad aliud, non in alio, et

titatiu men & aliter i portat sectio eandem licet essentia uina. omne diuin est esse uina sentia Ad

Ad ar menta ranti ponit Ad

Ad

aliquam entitatem in subiecto, hoc ipsum autem esse, est ipsum met esse diuinæ essentia. Nam omne esse diuinum est esse diuinæ essentia. Quidquid igitur esse includit patrem esse, hoc ipsum est etiam filij, licet non sub eodem respectu. Namque illud idē esse, quod est patrem esse secundum rem, est in patre sub respectu paternitatis, in filio vero sub respectu filiationis.

Ad tertium, dicimus optimam esse illam consecutionem, quando illud prouenit ex imperfectione naturæ, secus si proueniat ex præuentione potentia per adæquatum terminum, sic res habet in proposito. Est igitur impedimentum ex natura rei non simpliciter, sed ut coniunctæ tali respectui.

Argumenta porrò Durandi, quæ valent ad secundæ conclusionis refutationem, diluuntur hoc pacto. Ad primum negatur consecutio. Nam satis est ut illa potētia sit principium actus inferentis terminum realiter distinctum ab agente. Quamuis ergo suppositum constituatur per talem potētiam, & per tale agere, quia tamen illa actio terminatur ad aliquid realiter distinctū ab agente, hinc fit ut vis, & facultas ad talem actionem cōtineatur sub potentia actiua, ac proinde ad omnipotentiam pertineat.

Ad secundum respondetur, formalē rationem potentia actiua in eo consistere, ut ex ipsa sit aliquid, idque per abstractionē, ab eo, quod est aliud, vel alterum.

Ad 2. Ad secundum respondetur, formalē rationem potentia actiua in eo consistere, ut ex ipsa sit aliquid, idque per abstractionē, ab eo, quod est aliud, vel alterum.

DISTINCTIO VIGESSIMA PRIMA.

¶ Resolutio vigessimæ primæ distinctionis.

Vigessima prima distinctione docet Magister quo pacto dictiones exclusiue sint accipiendæ in diuinis. Est ergo prima huius distinctionis conclusio. Sane dici potest solus pater, solus filius, solus spiritus sanctus. His siquidem locutionibus signifi-

catur quod una persona non est alia, non tamen quod una persona sic sine alia. In se parabiliter siquidem & pater cum filio, & filius cum patre est, & spiritus sanctus cū utroque. Solus tamen pater in diuinis est pater, & solus filius est filius, & solus spiritus sanctus est spiritus sanctus.

Secunda conclusio. Hæ propositiones non veniunt admittende, solus pater est Deus, pater est solus Deus. Hæ tamen sunt admittende, Trinitas est solus Deus, solus Deus est Trinitas, pater scilicet filius, & spiritus sanctus. Vnde de sacrosancta personarum Trinitate sunt intelligenda illa Apostoli verba. 1. Timoth. 6. Beatus, & solus potens, qui solus habet immortalitatem. Et illa. 1. Timoth. 1. Regi autem seculorum immortalis, & inuisibili, soli Deo honor, & gloria.

Tercia conclusio. Etsi de patre solo prædicta dicerentur, non proinde excluderentur filius, & spiritus sanctus, utpote quia hi tres unum sint, & inseparabiliter se coexigant.

QVAESTIO VNICA.

Verum dictio exclusiua possit adiungi termino essentiali, siue personali in diuinis?

Prima conclusio. Dictio exclusiua supra categorematica (sumitur autem categorematica, cum ponit solitudinem supra terminū cui adiungitur) nulli termino siue essentiali siue personali in diuinis adiungitur, velati si dicatur absolute, solus Deus, solus pater, sic enim poneret solitudinem circa Deum, & circa patrem, at in diuinis nihil est solitariū.

DISTINCTIONIS VIGESSIMAE PRIMAE

2. cōclus. Secunda cōclusio. Dicitio exclusiua syn-
categorematice sumpta (sumitur autē syn-
categorematice cum excludit omne aliud
à subiecto, à consortio prædicati) adiungi
potest termino essentiali in diuinis, tam res-
pectu prædicati essentialis, quam persona-
lis. Nam omnia alia à Deo possunt excludi
à consortio talis prædicati. Vnde hæc sunt
veræ, solus Deus creat, solus Deus est bonus,
solus Deus est pater, accipiendo patrem pro
persona patris. Etenim nihil aliud præter
Deum creat, nihil præter Deum est bonum,
& nullus alius à Deo est persona patris.

3. cōclus. Tertia conclusio. Dicitio exclusiua adiun-
cta termino personali in diuinis, respectu
termini cōmunis siue essentialis, de rigore
est falsa, de pia tamen interpretatione est
vera. S. Tho. 1. p. q. 31. art. 3. 4. Durandus. l. d.
21. q. 1. 2. Probatio prioris partis. Dicitio exclu-
siua excludit à consortio prædicati quidquid
nō est vnū cum subiecto, vnum inquam aut
supposito, aut per essentiam: at quælibet di-
uina persona differt supposito ab altera per-
sona: igitur si addatur exclusiua termino per-
sonali respectu essentialis, veluti si dicatur, so-
lus pater est Deus, quemadmodum dicitur
Ioan. 17. vt cognoscant te solum Deum, de
rigore excluditur filius à consortio Deitatis:
ac proinde illa locutio de rigore, & iuxta
vim structuræ, & coniunctionis verborum est
falsa. Notāter dictū est in maiore, quidquid
non est vnū cum subiecto, vnum inquam aut
supposito, aut per essentiam. Nam quæ sunt
vnū cum subiecto, aut supposito, aut per es-
sentiā minimè excluduntur. Ita fit vt nō ex-
cludatur vniuersale, quādoquidē sit vnū per
essentiā cum subiecto. Neque itidē excludan-
tur partes, & accidētia inharētia in subiecto.
Hęc siquidē sunt vnū supposito cū subiecto.

4. cōclus. Posterior pars conclusionis ostēditur. Illæ
propositiones exponuntur duobus modis,
vno modo excludendo aliud neutraliter à
consortio prædicati, altero modo excludēdo
aliū masculine. Priori modo locutio est ve-
ra: sic enim exponitur. Solus pater est Deus,
id est, pater est Deus, & nihil quod est aliud
à patre est Deus. Id quod verissimū est. Sic

enim sola creatura à cōsortio prædicati ex-
cluditur, non persona diuina aut filij, aut spi-
ritus sancti, quæ nō est aliud à patre. Poste-
riori tamen modo locutio est falsa. Namque
filius est alius à patre, & est Deus. Prior expo-
sitiō est impropria, hæc vero propria, & ad
vim dictionis exclusiue accommodata.

Altero modo exponuntur illæ propositio-
nes excludendo à cōsortio formæ importa-
tæ per subiectum, interuentu subintellectæ
implicationis, in hunc modum. Solus pater
est Deus, id est, ille, qui est pater, & præter
quem in diuinis nullus alius est pater, est
Deus. Eodem modo exponitur illa Christi
locutio. Nemo nouit filium nisi pater, id est,
ille qui est pater, & præterquem in diuinis
nullus alius est pater, nouit filium. Illa etiā
ecclesiæ. Tu solus sanctus, tu solus dominus,
sic exponitur, ille qui est filius, & præterquē
in diuinis nō est filius, est sanctus, est domi-
nus. Cæterum hic sensus vi locutionis mi-
nimè continetur: ac proinde tales proposi-
tiones de rigore, vt dicitur, sunt improprie:
suntque proinde piè interpretandæ.